V I C T V S R A T I O . D E A E R E .

R ationes igitur uictus ab aere exordiar, cum ab am-
biente nos aere corpus admodum mutetur. auctore
Galeno libro tertio artis medicæ, & tertio meth. cap. octa-
uo & nono meth. non longe à fine, ubi ait. Ambiens ue-
rò iſt eſt, ſine quo nec morbus tolli, nec teneri ſanitas po-
teſt. At primo de Tuenda ſanitate non modicam expedit
uim,

uim, Galenus ipsius tuendæ sanitatis, in conuenienti aeris electione.

Nempe igitur medicorum opere Maiestas sua, sibi eligat aerem non crassum, & nubilosum, clusumque minime, & nullum recipiens perflatum euitet, iuxta illud Galeni primo, de sanitatis tutela, ubi ait. Nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum, nebulosus est aer, nec editis undique montibus, clusus nullum recipit perflatum. Quo fit, ut nocuus sit oculis, & in cerebro crassos, & glutinosos humores progignens, qui oculis contumaces sunt, in ipsis fouentes, omnes suæ Maiestatis oculares affectiones. Proinde locum domus accuratè sibi conducat, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum sustinens, ob id Galeni uerbum eodem in loco, ubi ait, similis ei, qui in domibus quibusdam est inclusus, in quibus ob putredinem, & perflatus defectum, plurimus aceruatur situs. Huiusmodi enim aer omni plane ætati noxius est, quippe & aer fumo, uel puluere affectus prohibeatur, cum enim in corpus intrat, permximè ob sui materialem qualitatem, noxius est oculis, sensum scabrum, lippitudinesque, & tumores, ac culicum muscarumque imagines, cum uisionis debilitate, facile procreat. Tum etiam facultatis animalis transitum tollit uiarum spiritus clausione, quo fit, ut spiritus animales, ad oculos libere penetrare non ualentes, eorum nocumenta adaugeant. Nempe aerem humidum ualde fugiat sua Maiestas qui & stagni, & paludis halitu est infectus. Et qui ex animalium, & olerum & leguminum putredine, uitium contraxit, cum plane fugiat, & qui funo coinquinatur, suo enim habitu caput grauat, & animale spiritum offendit, ut libro primo de Tuenda sanitate dixit Galenus, Quippe purum aerem, & moderatè clarum Maiestas sua desideret, ne impuritate, & illius crassitie, uires animi obnubilet, & eius spiritus perturbet, quo fit, ut uertigo adaugeatur. Non immerito igitur dixit Galenus primo de Tuenda sa-

C O N S I L I V M

nitate optimum aerem censeo, qui prorsus sit purus.
 Sanè igitur Maiestatis suæ aer calidus sit, & siccus, non
 admodum quidem calidus, plus tamen siccus, non sanè fri-
 gidus, quoniam ex capite destillationibus totum corpus
 offendit. au ðore Galeno quinto aphorismorum commē-
 to. XXIII. Quippe non admodum calidus sit, ob Galeni
 uerbum quinto aphorismorum commento. XXII. Calor
 extrinsecus in capitis dispositionibus facit hæc eadem sci-
 licet destillationes. Sed modice calidus sit, quoniam ut di-
 xit Galenus capitis grauitates sanat, concoquens, atque dis-
 soluens quæcunque caput molestant. Cæterum si natura
 calidus & siccus aer haberi non poterit, eo in loco, quo
 Maiestas sua moram trahit, & hybernum fuerit tempus,
 leuibus aromatum suffitibus utatur. Considerandū, quod
 à me dicitur leuibus suffitibus, quoniam à fortibus caput
 admodum grauatur, ut dixit Hippocrates quinto apho-
 rismorum. XXVIII. Suffitus aromatum & c. Nam si Maie-
 stati suæ infensum erit, quod ab aromatibus de fumo exit,
 sola aromatum præsentia in mansionis loco contenta sit,
 ut quod de odore ab aromatibus spirat, quæ sua ui aperiūt
 uasorum orificia obserata, & humorum crassitudinem ex-
 tenuant atque resoluunt, omnibusque frigidis, & humidis
 affectionibus capitis peridonea sunt, auctore Galeno eo-
 dem in loco. & c. At aromata sunt, cinnamomum, gario-
 phyllum, nux myristica, lignum aloes, moschus, cortices
 citrii, macis, Ambra, mastic, thus, ladanum, & similia. Quo-
 rum omnium pulueres si igni superaspergatur, satis cum
 aqua rosata irrorentur, ne cum acutie suæ caliditatis ad ce-
 rebrum & oculos penetrare ualeant. Quippe si Maiestati
 suæ pergratum fuerit lucidum ignem inspicere, & potissi-
 mum hyberno tempore, sit ignis, ex lignis Rorismarini,
 iuniperi, lauri, & ex similibus. Porro si ex ligno terebinti,
 uel ex illo, quod usitato uocabulo lignum laricis appella-
 tur, ignis accendatur, proficius admodum hic erit ignis,
 quoniam

quoniam sui natura crassos, & glutinosos corporis humores attenuat, atque dissolvit. Cæterum Maiestatem suam hortarer, ut moderato calido caput suum muniret. Calor enim extrinsecus, atque immodicus ei noxius est, admodum colliquando, & ad ipsum caput ab infernis corporis partibus fursum trahendo, plus uerò frigus suæ Maiestati rebelle est exprimendo, omnis enim cerebri expressio oculis contumax est. auctore Galeno ut supra & c.

VICTVS RATIO PER CIBVM ET

POTVM: PANIS.

Panis electio sit de tritico, quoniam triticum ne dum apud omnes nationes frequentissime, immo cum utilitate usurpatur, auctore Galeno primo de facultatibus alimentorum capi. secundo ex triticeis namque panibus Maiestati suæ peridoneus est ille, qui ex tritici simula conditus est. Sincerissimus enim is panis est, naturalia non grauens, non flatuosus, neque deorsum aluum replens, & peroptimè nutriens. Sitque panis Maiestatis suæ non admodum fermentatus, sui enim superflua, acetositate noxius est cerebro, & oculis. Quippe neque omnino fermento careat, ob id Galeni uerbum primo de potentiis alimentorum cap. secundo, at qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accomodus. Non sit eius panis salitus propter dictum Galeni secundo de compositione medicamentorum secundum locos. cap. XVIII. ubi ait. Sal molestum est propter grauedinem, & potissimum in capite, sitque eius panis non admodum coctus, ut qui cruda, incoctaque interiora habet, ambusta uerò obaridaque, & crustacea exteriora, ignis enim uis in totum panem nequit penetrare, ideoque illum non percoquit, maximeque internas partes. dixit enim Galenus primo de facultatibus alimentorum cap. secundo is enim deterrimus panis censendus est,

C O N S I L I V M

& uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis incoctus relinquitur. Sit eius panis duorum dierum recens, sanè tamè calidus non edatur ob Principis dictum secundo Canonis. capi. CLXXIII. Panis enim calidus non est: amicus naturæ, sitim facit, & natat propter suam uaporosam humiditatem cerebro, & oculis aduersam. & cet.

D E V I N O .

CUm sit omnis excessus fugiendus, maximè illum aufugere expedit, ex quo non corpori modo uerum etiam animo damnum accedit, ob quam rem cum Maiestatis suæ corpori & animo uini potus damnum ingerat, ne dū haustum gustare suaserim, uerum & omnem uini potionem denegarem, eius namq; corpori noxium est uinum. Quippe uino epoto humectante, atque calfaciente obnoxios excessus corpori eius inducet, auctore Gal. I. de Tuenda sanitate, & in exortatione ad bonas artes. Népe cum repleti eius caput sit inutile, uinū autem halitu caput replet, ut ait Galenus eodem in loco. Idcirco uinum illi nocuum putarem, Propterea mihi suadeo Maiestati suæ potum peridoneum esse, hydromel in quo hyssopus, & saluia, decoquātur quæ quidem calfaciunt, & exiccāt frigidos, & crassos humores, & facultatem cerebri roborāt, auctore Gal. VIII. simplicium pharmacorum cap. CLII. ubi saluiæ, atq; hyssopi facultates magnificat. Quippe si quispiam uiderit Gal. III. de temperaturis, Maiestati suæ uinum nequaquā concederet. Sed roga uerit quispiam, si Gal. inquit. v. aphoris. commento. v. Vinum qualitate sua sanare, eam quam fecit ægritudinē neruos calefaciendo, atque exsiccando. Cur igitur suæ Maiestati uinum denegabis. Huic dicere arbitror, quia certius est uinum suo halitu cerebrum percutere, & grauare, cū hoc sit ei peculiare, quam sua qualitate neruos calefacere, & exsiccare

exficcare. Ideo tutius est in cerebri affectionibus uinum tollere, quàm illis errando tribuere.

Nempe si Maiestati suæ inuictissimæ ob metum, ut aiunt, aquæ inter cutem, à quo & gratia dei, & artis medicæ benè conualuit, uel consuetudine, uel inordinata appetentia, uel uiolento medicorum irritatu ad uini cogar potionem cõdonandam, sit eius uinũ album, uel coloris mediocris, imbecillium uirium, ut caput minimè percutere ualeat. dicente Gal. I. de Tuenda sanitate, & v. de locis affectis cap. v. Nã huiusmodi uinum, ut uentriculum robustum efficit, ita haudquaquam tentat caput. Id quod facere solent ea, quæ ualentiores uires obtinent. &c.

DE CARNIBVS.

Vetustorum itaq; animantium pedestrium carnes Maiestas sua cauere debet, ut bubula caro, auctore Gal. III. de facultatibus alimentorum cap. I. ubi ait. Bubula uerò caro alimētum ipsa quoque non exiguum, nec discussu leue præstat, sed sanguinem crassorem quã par est progignit. Quęcunq; igitur pedestria animalia temporis uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserint, non optimi sanguinis, sed feculenti, facultati naturali aduersi, facile sunt procreantia Maiestati suæ nociui, ob adauctam atram bilem, quales sunt ceruorum carnes, & capreolorum, arietum, & uetustorum castratorum. Quippe & suilla caro omni administrationis modo ei contumax existit, uentriculum enim grauando crassum progignit alimentum, & sui natura non facile concoctionem recipiens, auctore Galeno septimo meth. cap. VI.

Sint itaque Maiestatis suæ carnes temperaturæ uergentis non immodice in calidum, & siccum. Quo fit, ut auiculæ omnes syluestres in arboribus degentes, ac uictum in sicis locis trahentes, admodum ei cõueniunt ut ficedulæ, turdi,

C O N S I L I V M

turdi, merula, Palumbi syluestres, frigellæ, & huiusmodi. Quod si domesticæ aues ad maiorem siccitatem ducantur, ut condimento parentur uidelicet hyssopo, saluia, betonica, roremarino, & similibus, quales sunt capones, gallinæ, & domestici columbi, carnesque hædorum, & uituli lactantis, & unius anni, & iuuenis castrati suæ Maiestati peridoneæ sunt. Conueniunt quoque ei admodum fasiani, perdices, coturnices, cuniculi iuuenes, iuuentulæ lepores, & potissimum earum cerebrum, hyssopo, & saluia paratum, longe fugiat Maiestas sua Aues omnes in aquis degentes, quoniam cum sua humida temperatura, ei satis noxiæ sunt, cum turbidos spiritus uirtuti animali male seruientes progignant, quales sunt Anseres, anates, & similes, Agninam quoque carnem Maiestati suæ contumacem fateor, ob id quod humidiores alitionem, quam par est conducit, auctore Galeno in libro de cibis boni, & mali succi. &c.

D E P I S C I B V S .

Cum apud Galenum sexto de usu partium capit. nono compertum sit, omnibus animantibus pisces frigidiores esse, naturaque humido abundantes. Sanè cum hoc non admittat uictus ratio in affectionibus maiestatis suæ. Idcirco ei pisces non concedemus. Illos sanè maximè, qui in cænosis, & sordidis aquis uescuntur, Porro & qui in paludibus, & lacubus capiuntur, excrementitia namque, atque mucosa est admodum eorum omnium caro, auctore Galeno tertio de potentiis alimentorum. capi. XXIII.

Fluuiarium uero piscium, non admodum ei noxia est caro, & tanto minus, quanto fluminis aqua, rapida, & multiflua est, ut ipsius torrentis fluxu pisces fatigentur. Quo fit, ut eorum caro minus excrementitia sit, minusque mucosa reddatur. Potissimum autem Maiestati suæ eorum piscium caro, parum noxia est, qui in puro natant mari. maximè

ximè cum uentorum afflatu mare agitatam attollitur. Dixit enim Galenus tertio de potentiis alimentorum, capite uigesimo quarto. In silente namque mari, nullisque agitato fluctibus tanto piscium caro uilior est, quanto minus exercitata. Nempe si Maieſtati suæ pisces admittamus, ad memoriam reuocare oportet, eos scilicet parare, saluia, hyssopo, chamæpyti, betonica, roremarino, ipsisque aliqua portiuncula cinnamomi confectis. Salitos pisces, minus uè carnes salitas Maieſtati suæ non dabimus, si præceptum Galeni secundo de compositione medicamentorum obseruabimus, sal molestum est, maximè in cerebro. &c.

D E O V I S .

Quæ ab alitibus oua nascuntur à Galeno tertio facultatis alimentorum capit. XXI. inter hominum numerantur alimenta. Quorum summam nutritionis laudem, gallinarum oua, demum fasianorum obtinere. Porro cum albuminis uis frigida sit, & glutinosa, maieſtatem suam incommodat. Solo igitur oui luteo eam uti nō ambigam. Sintque, oua ex eius comuni esu recētia, & non diu asseruata, hæc sanè recentia facile concoctioni obediunt. Diu uerò asseruata nedum concoctioni pertinacia sunt, sed prauorum succorum progignentia, ob quam rem dixit Galenus tertio de potentiis alimentorum, capi. XXI. uerbum hoc, recentium porro ouorum ad uetera, nō mediocris est differentia, Quippe optima, sunt recentissima, pessima perquam diu asseruata. Non sint quæ suæ Maieſtati largiuntur oua dura, ob id Galeni uerbum eodem in loco, cocta, seu oua durā difficilis sunt concoctionis, & tardi transitus, crassamque alimoniam corpori exhibent, quæ sanè cerebro nocua est. Porro eius oua sint tremula, atque forbilia dicente Galeno tremula, mollia uè oua omnium bellissimè nutriūt. Nempe & in aqua cocta sint, quæ
acceperit

CONSILIUM

acceperit oua, ob id, quod in feruentibus cineribus affata, longè tardioris sunt meatus, & crassioris succi. Quippe, quæ in sartagine condimento parantur longius distent à comuni usu Maiestatis suæ, ob illud Galeni dictum. Quæ uerò in sartagine ad crassitiem usque friguntur oua, deterrimi omnino sunt alimenti. Dum namque coquuntur nidorem, ac fumum edunt, succusq; ex his prognatus est non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementitius, oculis, & toti corpori inimicus. & c.

DE LACTE.

LAc numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est à Galeno libro tertio, de facultatibus alimentorum cap. XIII. & in libro de cibis boni, & mali succi, Quod si Maiestatis suæ capiti attendamus, dubio procul, Lac ei denegabimus, iuxta illud Galeni quinto aphorismorum commento. LXIII. Lac uerò, quod benè concoquitur, nutrit, & bonos facit humores, & dum concoquitur, his pariter attollit ilia, & caput tangit. & cet.

DE CASEO.

Sermo est Galeni tertio de uirtutibus alimentorum capite. XVI. Caseum ex iniecto lacti coagulo formari. Quippe cum formatur acrimoniam accipit, totamque humiditatem relinquit, Porro & magis inueterato crescit acrimonia, & his calidior, & urentior redditur, concoctionique contumacior, & deterrimi alimenti, quamobrem à tota sui natura Maiestati suæ caseum minime dandum putamus, Quippe & facultatis attenuatoriæ crassorum corporis humorum caseus sit, plus porro damni ex succi prauitate, & æstuanti feruore infert, quàm crassorum attenuatio prodesse

desse possit. Sanè igitur, cum omnium caseorum hoc commune vitium esse solet Maiestati suæ omnem pernegabimus caseum. &c.

DE BUTIRO.

Cum ex eo, quod in lacte pinguisimum est, butyrum pro gignatur, atque leniendi facultatem sibi conducatur, concoquendi resoluendique vim habeat, auctore Galeno decimo simplicium pharmacorum. capi. XI. forte fortuna Maiestati suæ butyrum condonarem, lotum quippe hyssopi aqua, uel saluæ. &c.

DE OLERIBVS.

Quæ ex Oleribus Maiestas sua comedere debeat, Porro ex calfaciètia atq; ex siccatia sint, qualia hyssopus, menta, calamentum, fœniculus, sisimbrium, salua, betonica, rosmarinus, & similia. Hæc enim conuenientis sunt alimenti, attenuantis, discutientisque, & dissoluentis humores crassos, glutinososque, & uiscidos, à quibus in Maiestate sua surgunt uapores, caput, & oculos offendentes, functionemque uisuum occupantes: sint procul à sua Maiestate quæ sunt frigida, & humida temperatura olera, qualia sunt lactuca, endiuia, beta, spinachia, humida enim alimoniam gignunt, à qua caput uaporibus implentur, & spiritus aquei generantur, admodum oculis contumaces. & cet.

DE TERRAE BVLBIS.

Terræ autè bulbos Maiestas sua cauere debet, qui mordaci acrimonia præditi sunt, Qualia Cape, allia, ascalonia, porri, & huiusmodi. Horum enim assiduus

L usus

C O N S I L I V M

usus est euitandus, cum facultatem quandam alendi corporis obscuris simam habeat, auctore Galeno secundo simplicium medicamentorum. cap. ultimo & in libro de cibis boni, & mali succi. Quantum enim horum alimentum capiti nocuum sit, oculisque inutile, & incommodum, Quilibet in se ipso testimonium perhibeat. Sed uenirem ego in-
terrogandus, cū acria planē omnia, facultate prædita sint, excalfaciendi, atque crassos humores attenuandi, uiscidosq; incidendi, ut est Galeni sermo, indubitato ea esse innocua Maieitati suæ censendū uidetur, nisi accideret ea sua mordaci acrimonia, & alimonia obscuritate plus corpori noxia esse, quàm eidem imperio facultatis attenuandi, incidendique, & excalfaciendi, posse prodesse. Sanè Maieitati suæ domesticum, ac familiare edulium est enula, quippe & in solo illius esu gaudere debet, & omne, quo utitur condimentum uiribus enulæ præditum esse debet, si oculi incolumitatem cupit, & facultatis uisus perpetuam consistentiam, auctore Galeno sexto, simplicium pharmacorum & principe secundo Canonis. cap. CCXL. & c.

DE FVNGIS

FVngos quouis modo condiendi paratos Maieitati suæ admodum contumaces sunt, ne dum enim mali succi sunt, uerum & alimonia ex his prognata, pituitosa, gelida, que est, & os uentriculi uexans, ipsumq; pondere afflictū, ac fungorum praua qualitate affectum, nedum spirandi facultatem intercipit, uerum & animæ functiones interimit, auctore Galeno secundo de facultatibus simplicium medicamentorum, & Auicē. secundo canone. capi. CCLXXIII. ait
Ex fungis, qui non interficiunt accidit præfocatio. & c.

DE FRVCTIVS.

DE fructibus, quibus homines uescuntur, hos quidem Horarios Prisci nuncupant, qui in anni hora nascuntur,

tur, quippe anni horam uocantes id tempus, in cuius medio canicula exoritur, auctore Galeno secundo de facultatibus alimentorum. cap. secundo. Porro hos quidam terræ fructus nuncuparunt. Quales sunt. cucurbitæ, melones, cucumeres, pepones, & huiusmodi. Qui cum frigida sint temperatura, atque larga humiditate affecti, nedum humidam progignunt alimoniam, sed & exiguam, facileque è corpore excernibilem, ut Galenus dicere audeat, id genus omnia uitioso succo notata, ob quam rem, cum suæ Maiestatis affectionum causæ, humido incrementum suscipiant. Non ab re fructus huiusmodi ab ea distare putarem, quippe & hii, qui eo succedunt cursu, quales sunt persica, & mora.

Eos uero, quos arboræos fructus appellitant, qui hominum cibos adiuuant, auctore Galeno secundo, facultatis alimentorum capi. septimo à tota eius sui natura esu, non dabimus Maiestati suæ, Hii enim, quorum mollis, atque humida est consistentia, nedum humidam, tenuemque esse alimoniam corpori afferunt, uerum & flatuosam & capiti nocuam procreant. Quales sunt ficus, pira, mala, persica, armeniaca, cerasa, pruna, & tales. Nempe si appetentia pulsa Maiestas sua, quempiam horum cuperet, maturas ficus, atque uuas, ueluti minus nocuas ei tradi iuberem, minus enim prauis succi adgenerant, omnibus his, Qui fugaces, & autumnales uocantur fructus, Et si poenitus huius uitii non immunes reddantur ficus, auctore Galeno secundo alimentorum. cap. viii. Quippe & ipsi uentrem flatibus implent. Nepe poma feruentibus cineribus cocta Maiestas sua non nunquam esitare poterit, excalfaciens enim ignis, nedum humidum nocuum minuit, uerum & flatuosum spiritum sensim excernit. soluitque, Quod si ipsum hyssopi pulueribus superaspersum cum zuccharo in secunda mensa edatur, edulium ei peridoneum putarem, & eo quippe tempore cidonia sic pariter condita, superasperfa modico cin-

namomo & zuccharo, non uitupero, cum sua ui adstrictoria cerebro à uentriculo condonata, repellant uapores malos, qui à uentriculo surgentes soliti erant & caput, & oculos offendere.

Vbi uerò fructus essent facultatis huiusmodi adstrictoria non repellentes tamen uapores uel fumos ad caput eleuari assuetos sed plus eorum sit natura eos fouere, procreare, tales certè suæ Maiestati contumaces proclamarem. Quales sunt nuges iuglandes, & nuges auellanae, auctore Galeno serundo de facultatibus alimentorum, capite uigesimo octauo. Compertum enim est, cum nuges utraq; à uentriculo prorumpunt ad caput uapores, ipsum grauant, & dolores in eo excitant, & uisum obnubilant, imaginefque, & uertigines suscitant. & c.

DE LEGVMINIBVS.

CAETERUM ob id quod Legumina, nulla gratia, nullaq; iucunditate commendantur. Quippe & flatibus uentres admodum implent, auctore Gal. libro primo de facultatibus alimentorum, ea certè Maiestati suæ, cuius cūq; generis apparatus fuerint, ingratas escas pronuntiabo. Vbi autè inordinata appetentia ad esum eorum me cogeret, aliquando cicerum rubeorum iusculum Maiestatem suam forbere non denegarem, certè ei non admodum inutile puto fore, si tale paretur iusculum hyssopo, saluia, roremarino, betonica, & cinnamomo, marathroq;. Nempe sic paratum iusculum attenuandi, & abstergendi, dissoluendique crassos, atque glutinosos humores ui pollet. & c.

DE EXERCITIO, ET QUIETE.

HVMANI corporis excogitata dimotio, uiri docti, non solum ad sanitatis tutelam, uerum etiam ad bonam corporis

corporis habitudinem necessariam esse Prisci omnes prædicarunt. auctore Galeno libro primo de sanitate tuenda. Porro ut sua Maiestas bonam repararet ualetudinem, ei præcipere oportet, ut corporis motione, atque exercitatione gubernetur. His enim ne dum totius corporis uerum capitibus humiditates excrementitiæ expurgantur, dissolunturque, Quo fit, ut organa sensuum remaneant pura ab illis humiditatibus, quibus sua Maiestas & in capite, & in oculis corripiebatur, at quoniam non leue incommodum nonnullis accidit, cum repleti cibo se exercent, ut ait Galenus sexto de Tuenda sanitate, non ab re eam impleto uentre exerceri nollem. Ea inquam motione uaporibus plerunque impletur caput, fluxiones desuper cadentes progignentibus, admodum oculis noxias. Potissimum igitur eius dimotio sit ante cibum, quoniam ea uirium corporis robur augere solet, auctore Galeno sexto de locis affectis capite sexto. Quippe & ea exiguos meatus corporis expurgat, & excrementa pellit, & ob id dixit Galenus secundo de sanitate tuenda uerbum hoc. Vtilius est ante cibos exercitationem adhiberi. Vbi uero motionem corporis impedimentum suæ Maiestati occurret, ad has quidem motiones ducere soleo leues frictiones & capitis & corporis totius. Hæ enim, quæ extrinsecus sunt, rapiunt, quæ uero in intimis sunt discutunt, & uasa mundant, & à desuper deorsum trahendo oculos puros, & nitentes reddunt, & hic est Galeni sermo secundo de Tuenda sanitate. &c.

DE SOMNO, ET
VIGILIA.

SI ambo uidelicet somnum, & uigiliam coniectari uolumus, Hæc sane fieri secundum innati caloris motiones conperiam, auctore Gal. u. aphoris. primo somnum quidem ad
intima

C O N S I L I U M

intima corporis, uigiliam uerò ad exteriora natiuo calore promotò. Ob quam rem cum in somno multo, natiuo calore ad intima uocato ex halitibus multa quantitas capiti ingeratur, quibus fluxiones oculos, & totius corporis cavitates implent, ut Galenus sensit. Idcirco Maiestatem suam nollem multo gaudere somno, Quippe cum in diurno somno causa caput, & oculos, & dentes, & cetera corporis membra, offendens, concreascit, non ab re ipsam lubentissimè à diurno somno priuari omnino crediderim. Sed uenirè ego interrogandus, cum somnus multus, diurnusque, sit suæ Maiestati assuetus. Et dixit Hippocrates secundo prædictionum. De somno quemadmodum ex natura, & in consuetudine est. Igitur si consuetudo sit natura, ut etiam dixit Galenus secundo de temperaturis. Dixitque in secundo de ratione uictus acutorum commento xxxiiii. Vbi ait consuetudinem admodum fortem rem esse, à cuius permutatione ad contrarium, maximum insurgit corporibus nocumentum, cæterum dixit Galenus secundo prædictionum commento undecimo. Quod consuetum est, bonum est, inconsuetum uerò malum. Igitur si suæ Maiestati somnus multus, diurnusque assuetus sit, eidem bonus est, contrarius uerò malus, sanè non me latet, quod ob uictus rationem quam secundum naturam, Prisci Hippocrates tempore, obseruabant, non dissonum fuisse dicere non aliud esse ex natura, & aliud in consuetudine, quoniam hii in his tantum, quæ secundum naturam erant, consuetudinem sibi uendicabant. Quo fit, ut rectè dicatur tunc temporis, quod consuetum est, bonum est, & quod inconsuetum malum. Nostris quippe temporibus, cum uiri, mulieresque uictus rationi præter naturam, magis assuescant, non ab re Hippocratis sententia nullam apud nos ueritatem obtinebit, uidelicet, quod non aliud fuit ex natura, aliud in consuetudine, neque sanè apud nos uerum est, quod consuetum est, bonum est, & inconsuetum

fuetum malum. Sanè tamen si quid ex uictus ratione præter naturam, consuetum factum est, non quippe bonum est, neq; quod ex uictus ratione secundum naturam factum est inconsumetum est bonum, sed malum. Propterea non quæcunq; sunt secundum naturam, idest consuetudinem bona sunt, quoniam consuetudo acquiri potest ex ratione uictus præter naturam, ex qua nihil boni contingit, pariter quoque & si Maiestas sua Inuictissima assueta sit multo, & diurno somno, cum hanc suscepit consuetudinem à uictus ratione præter naturam, proculdubio non erit suæ Maiestatis somnus multus, ac diurnus, bonus, Quo fit, ut ab eo amouenda sit, quoniam non est adhuc Maiestas sua in pallida senecta constituta. Non quippe ab eo repente mutatio fieri debet, tum quia repente illius somni consuetudinem non suscepit, tum quoniam natura subitas mutationes tolerare nequit. Et ob hoc Maiestas sua non incurret nocuumentum per transitum ad rem insuetam, quoniam sensim & non confestim in hoc permutari contingit, ut est Galeni sermo tertio artis medicæ. Hortor igitur Maiestatem suam, ut uetustam illam multo, ac diurni somni assuetudinem, quam modo possidet, sensim negligat, perdatque seruato Galeni, ac Hippocratis documento secundo aphorismorum textu, & commento quinquagesimo. &c.

DE GAUDIO ET TRISTITIA.

Cum nimio gaudio facultas animalis, ad exteriora fertur, si quid antea, ei adfuerit roboris, dum exteriora petit, discutitur, atque dissipatur, ut nonnulli supra modum pusillanimes repente mortui sint, auctore Galeno secundo de causis symptomatum, fit autem contra tristitia reuocato spiritu, & calore ad cor, ut etiam contingat aliquando præ spirituum multitudine in maiori tristitia,

tia, quàm oporteat, natiuus, calor in corde suffocetur, & homo repente animam agat. Propterea Maiestas sua moderatè gaudeat haudquaquam plus opportuno, ne ualido motu ac feruore animata facultas ad exteriora, ita feratur, ut exoluatur, laxeturque. Pariter quoque Maiestas sua non supra modum tristetur, ne forte fortuna tanta spirituum copia cordi contingat, ut ipsi confundantur, adstringanturque, & cordis calor natiuus perdatur, ob mœstitiam quippe caueat Maiestas sua à frequenti lachrymarum ab oculis præruptarum emissionem. Hæ enim lachrymæ defluxionem quandam de capite decumbentem, ortam à compressis cerebri partibus indicat, ut ait Galenus primo prædictionũ commento. XIII. Quo fit, ut fluxiones illæ ad oculos pertingentes, in his lippitudines, imagines, uertigines, uisionẽ imbecillem, dolores, tumores, rosiones, scabrities progignant. Quæ omnia Maiestatem suam acerrimè perturbant. Perdat igitur lachrymas Maiestas tua, & per iouem tuarum affectionum causam perdes, & abolita causa non constabunt effectus, auctore Galeno secundo aphorismorum commento. XXII.

DE INANITIONE, ET
REPLETIONE.

DOcti uiri, uitæ Regiæ Maiestatis moderatores, non uos admirari uellem, si uitiosam ciborum, impletionem, & malorum succorum copiam, simplici uerbo à me damnari dignoscetis. Sane cogor id fateri Galeni uerbo primo aphorismorum commento tertio ubi ait. cum enim uasa cibus, ac potibus fuerint supra modum repleta, periculum est, ne disrumpantur, aut calor natiuus suffocetur, & extinguatur. Ob quam rem cum omnis immodica plenitudo morbos progignat, uel foueat, ut ait Galenus in libro de plenitudine, & tertio artis medi-

ca. Nō ab re hortarer Maiestatem suam in cibis & potibus seipsam parcè gubernare: ut ne in eam, quam plenitudinem humorum nominant, facile incidat, seu in ea foueatur, quoniam ab ea Maiestatis suæ affectiones nedum foveantur, quinimo incrementū suscipiunt. Idcirco parcè eseret, forbeatque, ne ciborum, ac potuum copia, pulsis à uentriculo uaporibus ad caput, excitentur causæ, uel progignantur suarum affectionum, cæterum potius moderatè uentres suos inanire studeat, aut cibi & potus parsimonia, aut sensim cum purgatorii medicamento euacuatione, ut postea dicemus. &c.

MEDICATIO PER POTIONEM.

CUm iam à nobis ostensum sit, quali uictus ratione Maiestas sua inuictissima uti habeat, alteram rem, quæ est per potionem medicatio, aggrediar. Quam morbi profligandi facultatem libro primo de sanitatis tutela Galenus appellat. Verum quoniam suæ Maiestatis morbus diutinus est, ut cæteri morbi longi, ob crassos, lentos, ac frigidos fiet humores. Quo fit, ut non facile concoqui possint, ut est Galeni uerbum secundo aphorismorum commento. XIX. Quippe in patiētibus particulis impacti sunt, atq; agglutinati, adeo quòd eorum naturæ magis præ duris tumoribus, quam inflammationibus assimulantur, ut Galenus sensit, Idcirco curationis modus affectionis suæ Maiestatis eadem medicari die, ut in acutis non expedit. Quippe in his eadem medicari die, non modo irrationalis est, uerum & fallax, atque perniciosus est modus, auctore Galeno primo aphorismorum commento uigesimo secundo. Quo fit, ut huiusmodi affectū sensim medicari opere pretium sit, tum altero die morbi causam æquando, tum concoctum excernendo, ueluti edocuit nos Galenus primo aphorismorum commento uigesimo quarto, & secun-

do aphorismorum commento nono.

Sanè igitur nullo porro ductus errore mihi suadeo Maiestatem suam binis medicationibus per anni tēporis spatium, medicari oportere, altera uernali, Altera uerò autumnali, temporis initio. Quippe huiusmodi medicationes præcauentes erunt morbos, qui futuri sunt, atque curantes illos, qui iam adsunt, ut præcauendi atque curandi morbos eodem aggrediar scopo.

At quia à doctis, & optimè expertis Maiestatis suæ medicis, tot, & tanta præsidia Maiestati suæ oblata sunt, tum ad morbi initium, tum ad eius processum, ut ferè in morbi profligatione nihil remanserit, super quod & ratiocinari & experiri possim, attamen ut boni coqui fungar officio pro huius Reginae benè merita salute sic loquar.

Fretus ego tot, & iam tantis præsidiiis Maiestati suæ adhibitis, tum concoquendo, tum purgando, tertium medicationis instrumentum aggrediar, uidelicet, & uenarum sectiones, & id quod urendo manu posita à nobis effici solet, indubitato igitur iubeo clysterio leniente prius appposito, ut uenæ illæ, quas emorrhoidas nominant, hyrudinibus referentur, cum suæ Maiestatis affectiones quid melancholici sapiant, & ait Hippocrates sexto aphorismorum. Melancholicis, & nefreticis, emorrhoides innatæ bonum, tum quoniam à capite, per directionem euacuant, tum quoniam affecto lieni hypochondriacæque passioni, qua facile posset Maiestas sua corripere obsequium præstant, tum etiam ut ait Princeps, simul unà à capite uapores, & materiam euacuant, Sitque earum sanguinis euacuatio, donec quattuor exierint uncia. Hac positione hyrudinum acta, certè satis diuertente, deriuatione utendo, iuxta modum Galeni secundo artis curatiuæ ad Glauconem, & tertio artis medicæ, uenis post aures admouerem, & ut etiam natura assuefieret ad defluxum contrarium. Demum uerò, ut

rò, ut ad maiorem agerem deriuationem, & ad materiæ propinquam euacuationē, narium uenas intus aperirem. Deinceps uerò angularem uenam offensi oculi secarem ea parte, qua morbus infestat, tunc enim antiquati morbi materia exquisitius euacuabitur. Sane non uellem quempiam mihi obiicere Maiestatem suam alias in aquam inter cutē propensam fuisse, cum audierim eam ualidè & exquisitè beneficio dei, & artis liberam euasisse. ob quam rem cum hoc fieri non possit, nisi iecoris natura ad suum pristinum reuertatur statum, qui ut diximus est sanguinis aggeneratiuus. Igitur ob has sanguinis missiones non terrerer elegantius in ocularibus affectionibus suæ Maiestatis sequi obsequium, quàm nocumentum, quod ex timore aquæ inter cutem futuræ, inualefcere posset.

Cæterum ut completam curationem omnium capitis, ac oculorum affectionū suæ Maiestatis adipisci ualeamus, opus illud, quod urendo perficitur, non prætermitti iuberem, propter ea, quæ in sexto de morbis uulgaribus scribuntur à Galeno, & à Principe in tertio canonis pluries, sua enim abundanti siccitate, cerebri humiditates consumuntur, ut hinc & inde defluere nequeant, præter hoc etiã quod uigente calore, sicco adiuncto, membrum effectum frigidum & humidum admodum confortatur, ut ait Aristoteles quarto methcorologicorum. Ob hæc igitur, ut obseruarem præceptum Galeni quinto aphorismorum commento sexagesimo octauo, ubi ait. Sic itaq; diuturnæ oculorum fluxiones sæpius sanatæ sunt, ex partibus secūdum occiput misso sanguine una cū cucurbitulæ usu, ita & nos loco eorum subsidiorem ea in parte cauteria soliti sumus admouere, diuturna enim perseuerate in diutinis morbis, euacuatione sensim facta, maius obsequium ducit, quàm repentè, & præcipitanter facta, ut docuit Galenus primo aphorismorum commento uigesimo quarto, & secundo aphorismorum commento nono. Admouerem igitur in

effectu uel potestate, duo cauteria, duas suæ Maiestatis particulas urendo, uel ad minus alteram earum. Sanè hoc fore peridoneum præsidium suæ Maiestati nihil ambigo. Quippe sit primum in colli spondilium secundo uel primo, ubi collum iungitur craneo, Secundum uerò in brachio sinistro longe à superiori iunctura partis syluestris spatio digitorum quattuor, & tandiu aperta ferantur, donec Maiestas sua, in solitam ualetudinem perueniet, quam breui temporis interuallo deo uolente adipiscetur, ob dictum Galeni sexto de morbis popularibus, & albucasis, ubi aiunt, his uestionibus adhibitis, humores, qui cerebro subiectas partes occupant, foraminibus illis ad exteriora corporis ducuntur. Vbi uerò Maiestas sua tot uestionibus moleste grauaretur, consulo, ut unam earum ad minus nequaquam aspernantur, cum ex his, uel eorum altero insigni, ac peridoneum iuumentum Maiestas sua concapere ualeat. Non lateat tamen Medicos suæ Maiestatis priusquam eam operibus manuû submittant, quod conuenienti medicamento purgare eam non negligant, propter uerbum Galeni tertio artis medicæ, ubi ait, medicum uolentem oculum curare, prius corpus totum, & inde caput curet, aliter enim periculum esset, attractionis maioris copiam humorum ad oculum. Et hæc de tertio medicationis suæ Maiestatis instrumento.

Reuertar igitur ad id, in quo fui, uidelicet ad secundum medicationis instrumentum, quod est medicinarum exhibitio. Et pro consulto Maiestatis suæ dicam, initio igitur ueris transacto, Maiestatem suam medicamentis purgari iubeo. Porro purgationibus peridoneum est id tempus, auctore Galeno in libro de sanguinis missione. Verum quoniam Hippocrates nos edocuit secundo aphorismorum nono, & Galenus primo aphorismorum commento uigesimo quarto, ubi ait. Vbi quis corpora purgare uoluerit, oportet fluida facere, mihi nempe assuetudo est, fluidum

dum in primis corpus efficere, medicamento à latiori-
bus uis educente, ne à prauis eorum flatibus principa-
lium uires offendantur, in quibus prima medicantis in-
tentio locari debet, auctore Galeno nono metho. com-
mento decimo quinto. Hæ enim imbecilliores ob id affe-
ctæ, proximã morbi causam, concoquere nequirent. Prius
igitur deuoret Maiestas sua antequam per horam uentricu-
lum impleat, quod sequitur.

Floridæ cassiæ recenter eductæ drachmas decem accipi-
to, betonicæ in subtilem puluerem ductæ drachmam u-
nam, & mediam ei admisceto, & bolum conficito, & uo-
randum dato. ●

Altero nempe succedente die priusquam solis ortus
adueniat, antidotum hanc suæ Maiestati commodam,
septem non intermittentibus diebus, potandum, calidam
tribues. Crassos sanè, ac glutinosos, frigidosque humo-
res, concoquit, attenuatque, ac dirumpit, cerebrumque ro-
borat, & uisui, & oculis ualde adminiculatur.